
رهاشدگان بی حمایت
یک محیط بان در محل کارش خودکشی کرد

رئیــس قوه قضائیه گفت: احکام صادره برای افرادی که در هر 
حوزه ای مرتکب جرائم سنگین شــده اند، باید در عین مستند و 
مســتدل بودن، بازدارنده نیز باشــند. به گزارش مرکز رسانه قوه 
قضائیه، حجت الاسلام والمســلمین محسنی اژه ای، روز گذشته 
در سخنانی در جلسه شورای عالی قوه قضائیه، ضمن اشاره به 

سفر اخیر هیئت عالی قضائی...

احکام صادره مستند و مستدل باشند
فرمان ۱۵ ماده ای قاضی القضات:

تومــان  ۱۰۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۴۵۱ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۲ دســامبر   ۲۰     ۱۴۴۴ جمــادی الاول   ۲۵     ۱۴۰۱ آذر   ۲۹ سه شــنبه 
صفحه  ۲صفحه  ۱۰

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۳ بخوانید

این گزارش  را در صفحه  ۲ بخوانید

در «شرق» امروز  می خوانید:  صدای بی خانه  ای از خاورمیانه، پرسپولیس تیم بدون مهاجم ، شرایط رفع فیلتر از زبان عضو ناظر مجلس: اینستاگرام و واتس اپ متنبه شوند و خسارت پرداخت کنند   و یادداشت هایی از  قادر باستانی، سعدا عباس آبادی 

شرق: در میانه اخبار پربحث محیط  زیست ایران، در اواخر پاییز 
۱۴۰۱ یک خبر ناگوار کمتر دیده شد. یک محیط بان آستارایی 

در محل کارش خودکشی کرد. البته که سازمان حفاظت محیط 
زیست این روزها درگیر خبرهای پرحاشیه تری همچون موضوع 

آلودگی هوا و آب گیری سد چم شیر است و تلاش کرده به این 
خبر در حد یک گفت وگوی کوتاه روی پورتال رسمی اش واکنش 

نشان دهد...

با شروع جنگ اوکراین برای مدتی کوتاه بحث جدیدی در دستور کار 
بین المللی قرار گرفت و آن اینکه آیا این جنگ می تواند نظم بین المللی 
مســلط بعد از خاتمه جنگ سرد و فروپاشی شــوروی را بر هم بزند و 
نظم جدیدی را مستقر کند. پیش فرض این بحث سابقه تجاوز و پیروزی 
برق آســای یکی از دو ابرقدرت نظامی جهان بر عراق و افغانستان بود 
و این تصور که روســیه نیز می تواند به نحو مشابهی به راحتی اوکراین 
را مســخر کند و دولت مطلوب خود را در کی یف بر ســر کار آورد. اما 
فرسایشی شــدن جنگ در اوکراین و قرارگرفتن ارتش روسیه در موضع 
تدافعی همه محاســبات را به هم ریخته است. اکنون بحث جدیدی 
در دســتور کار بین المللی قرار گرفته و آن اینکه آیا سیر جنگ اوکراین 
و عــوارض اقتصــادی و راهبردی و حیثیتی آن برای روســیه، جامعه 
بین المللی را در آســتانه تحولی در جهت عکس آنچه کرملین تصور 
می کــرد، قرار داده اســت یا خیر. وجه دیگر ایــن بحث تأثیرات جنگ 
اوکراین بر سیاســت داخلی روسیه و موقعیت شخص پوتین و بازتاب 
آن بر موقعیت بین المللی روســیه اســت.  در اینکه حمله روسیه به 
اوکراین برای مدتی مهم ترین تحول بعد از خاتمه جنگ ســرد به نظر 
آمــد و تهدیدی جدی را متوجه تــوازن ژئوپلیتیک غرب محور جهان 
کــرد و موجب مه آلودشــدن افق امنیتــی اروپا و همه جهان شــد و 
صف بندی مجدد قوا در سطح بین المللی را نوید داد، تردیدی نیست. 
در این نیز تردیدی نیست که جنگ اوکراین با ایجاد نگرانی درباره دوام 
زنجیره تأمین اقلام و مواد بر روند جهانی شــدن تأثیر ســوء گذاشت و 
موجب تقویت منطقه گرایی شــد اما این تردیدها دیری نپایید. اگرچه 
زمین گیر شــدن ارتش روسیه در اوکراین عامل اصلی کم رنگ  شدن این 
تردیدهای اولیه بوده است اما مقاومتی نیز که نظم بین المللی موجود 
نشــان داده، به همان اندازه مهم اســت. غرب در چند جبهه نســبت 
به جنگ اوکراین واکنش نشــان داد. در شــرایطی که قطع نامه حاوی 
متجاوزشمردن و محکومیت حمله روسیه به اوکراین در شورای امنیت 
با وتوی روسیه عقیم ماند، غرب توانست ۱۴۱ رأی موافق برای قطع نامه 
مشابهی در مجمع عمومی کســب کند. غرب در گام بعدی توانست 
برخلاف پیش بینی روس ها وحدت خود را حفظ کند و بر تقویت ناتو و 
گســترش بیشتر آن با پذیرش سوئد و فنلاند و افزایش هنگفت بودجه 
نظامی و افزایش هفت برابری شــمار ســربازان در شرق اروپا متمرکز 
شود. به این ترتیب، ماجراجویی روسیه در اوکراین یک فرصت طلایی 
بــرای احیا و تقویت ناتو که قبلا ترامــپ آن را «بی فایده» و مکرون آن 
را «دچــار مرگ مغزی» خوانده بود، ایجــاد کرد. حفظ وحدت غرب از 
طریق اعمال تحریم های گســترده و یکپارچه علیه روسیه و کمک به 
اروپا برای گریز از «زمســتان ســخت» در اثر مشکل تأمین گاز نیز نمود 
یافت. جنگ اوکراین همچنین کار غرب برای بسیج علیه چین را تسهیل 
کرد و به ایجاد و تقویت مجامع امنیتی ضد چینی مانند کواد (استرالیا، 
هند، آمریکا و ژاپن) و اوکاس (آمریکا، انگلیس و استرالیا) و «پنج چشم 
به اضافه سه» (آمریکا، کاناد، انگلیس، استرالیا و نیوزیلند به اضافه ژاپن، 
فرانسه و آلمان) سرعت بخشید. چین و روسیه این مجموعه را تلاش 
برای ایجاد «ناتوی آسیایی» می نامند.  از سوی دیگر، متناسب با توقف 
ماشین جنگی روسیه در اوکراین، بحث درباره ایجاد اردوگاه منسجمی با 
شرکت چین و روسیه و برخی دیگر نیز فروکش کرده است. درحالی که 
همه متحدان غربی مصمم به کمک های نظامی و اقتصادی به اوکراین 
هستند، چین و هند و حتی کره شمالی به جد توجه داشته اند که حتی 
هیچ شــایعه ای حاکی از کمک نظامی به روســیه شــکل نگیرد. این 
تحولات به گروه بندی های غیرغربی مانند بریکس و سازمان شانگهای 
نیز لطمه زده است. نشست سران بریکس در ماه ژوئن ۲۰۲۲ در حالی 
برای سومین سال پیاپی به طور مجازی برگزار شد که نشست سران کواد 
که برای کنترل چین به وجود آمده، یک ماه قبل از آن به شکل حضوری 
و با شرکت نخســت وزیر هند در توکیو برگزار شده بود.  درباره احتمال 
پیوستن ایران به این کمپ نیز بعد از سفر رهبر چین به عربستان و صدور 
دو بیانیه مشــترک، تردیدهای بیشتری ایجاد شده است. چین علاوه بر 
همکاری های موشکی با عربســتان و همسوشدن بی سابقه با امارات 
در تعرض به تمامیت ارضی ایران، در بند ۱۱ بیانیه مشــترک با شورای 
همکاری عملا ایران را در نقطه مقابل کشورهای منطقه قرار داده و «بر 
اهمیت گفت وگوی جامع با شرکت کشورهای منطقه برای پرداختن به 
برنامه هسته ای ایران و فعالیت های بی ثبات کننده، پرداختن به حمایت 
از گروه های تروریستی و فرقه گرا و سازمان های شبه نظامی غیرقانونی 
و...» تأکید کرده است. این سفر مهم رهبر چین و این بیانیه ها در شرایطی 
بود که آمریکا همچنان ۱۲ پایگاه و تأسیسات نظامی و حداقل ۴۵ هزار 
سرباز در کشورهای عربی خلیج فارس دارد.  پرداختن به ابعاد اقتصادی 
نظم بین المللی که قطعا مهم تر از ابعاد سیاسی است، از حوصله این 
مختصر خارج اســت. تنها به اختصار می توان گفت که دستاوردهای 
عظیم اقتصادی چین حاصل دوری از تعارضات ژئوپلیتیک و تمرکز بر 
رشد صلح آمیز بوده که همچنان مد نظر چین است. به علاوه به گفته 
آنکتاد مرکز اصلی فعالیت های دوســوم شــرکت های بین المللی که 
طرف های اصلی اقتصادی چین هســتند، در کشورهای عضو سازمان 
همکاری اقتصادی برای توســعه (OECD) قــرار دارد. همچنین، در 
شــرایطی که نزدیک به ۴۲ درصد از صادرات چین به اروپا و آمریکای 
شمالی می رود، صادرات آن کشور به روسیه و ایران به ترتیب حدود دو 
درصد و کمتر از دودهم درصد است. در نتیجه، درحالی که اثرات جنگ 
اوکراین آینده روسیه را در ابهام فروبرده، به دلایل اقتصادی و راهبردی 
نیز مشــکل می توان با داده های کنونی دورنمایی برای شکل گیری یک 

اردوگاه شرقی منسجم تصور کرد.

دورنمای مبهم اردوگاه شرق
سـرمـقـالـه

رئیس شورای راهبردی روابط خارجیرئیس شورای راهبردی روابط خارجی
جهت گیری های سیاست خارجی ایران را  واکاوی کردجهت گیری های سیاست خارجی ایران را  واکاوی کرد

چین خطای خود  را  جبران کند
توانایی بالایی داریم اما بمب هسته ای نمی سازیم

مرزهای «کمال»مرزهای «کمال»

بررسی نابسامانی وضعیت نرخ خودروهای داخلی در گفت و گو با نمایندگان مجلسزور ماشین دودی ها

شرق: ســومین مجمع گفت وگوی تهران (TDF ۲۰۲۲) روز گذشته (دوشنبه 
۲۸ آذر) در مرکز مطالعات سیاســی و بین المللــی وزارت امور خارجه برگزار 
شد. در مراسم افتتاحیه این مجمع، حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه 
کشورمان و برخی از مقامات سایر کشورها از جمله وزیر امور خارجه نیکاراگوئه 

حضور داشتند. 

در این نشســت، ســید کمال خرازی، ســیدعباس عراقچی، عادل عبدالمهدی نخست وزیر اسبق عراق، 
محمــد بن عبدالعزیز الخلیفی معاون وزیر خارجه قطــر، کارلوس مارتینز معاون وزیر امور خارجه ونزوئلا 
و تعدادی دیگر از معاونان و مدیران کل وزارت امور خارجه نیز حضور داشــتند. موضوع محوری مجمع 
امسال، «سیاست همسایگی جمهوری اسلامی ایران، رهیافتی به دوستی و اعتماد سازی» است. بر اساس 
اعــلام وزارت امور خارجــه، در این مجمع حدود ۷۰ نفر از ۳۶ کشــور از میان مقامات سیاســی، مدیران 
اندیشــکده ها و مؤسسه های پژوهشــی، اندیشمندان و پژوهشــگران حضور دارند . مدیران اندیشکده های 
داخلی، ســفرا و رؤسای نمایندگی های خارجی مقیم تهران از دیگر شرکت کنندگان در این نشست هستند . 
در نشست های چهارگانه این مجمع پس از افتتاحیه، آخرین تحولات غرب آسیا و امنیت در خلیج فارس، 

اتصالات منطقه ای و امنیت انرژی، بحران اوکراین و پیامدهای منطقه ای و جهانی آن و چشــم انداز صلح 
و دولت فراگیر در افغانســتان بررسی و تبادل نظر خواهد شــد. آن گونه که وزارت امور خارجه اعلام کرد، 
مجمع گفت وگوی تهران که دور اول و دوم آن در ســال های ۱۳۹۸ و ۱۳۹۹ برگزار شده ، نقش برجسته ای  
در گردهم آوردن و تعامل مقامات سیاســی و اندیشمندان حوزه مطالعات بین المللی و منطقه ای، به ویژه 
در حــوزه منطقه غرب آســیا، ایفا کرده اســت. دبیر ایــن دور از مجمع گفت وگوی تهران، محمدحســن 
شیخ الاســلامی بود که در ابتدای نشســت بیان کرد: «مفهوم نشست امســال یعنی رهیافتی به دوستی و 
همســایگی، در راستای سیاست خارجی دولت سیزدهم و بســیار فراتر از مفهوم قدیمی همسایگی است 
که هدف آن ایجاد و تثبیت همسایگی متکی به مفهوم عمیق اعتماد با کشورهای همسایه است». وی در 
توضیح جزئیات مجمع گفت وگوی تهران، گفت: «در این نشســت درباره چهار موضوع بحث خواهد شد 
و حوزه های اصلی گفت وگوها امنیت غرب آســیا و خلیج فارس، امنیت انرژی، بحران اوکراین و تحولات 
افغانستان و تشــکیل دولت فراگیر در این کشور است». شیخ الاســلامی با اشاره به بررسی مکانیسم های 
اجرائی مؤثرتر در ســاختارهای امنیتی منطقه خاورمیانه و غرب آســیا در مجمع گفت وگوی تهران اظهار 
کرد: «بحث و تحلیل شــرایط فلســطین و نحوه حل وفصل معضلات این کشــور و ظلم های رژیم آپارتاید 

صهیونیستی به مردم فلسطین، در این اجلاس محل بررسی قرار خواهد گرفت». 

بازار تهران در آستانه یکی از جشن های 
سنتی ایران نسبتا سوت   وکور به نظر می رسد

گفت وگوی احمد غلامی با نصراالله پورجوادی 
به مناسبت انتشار کتاب «غرائب عوائد ملل»

باتلاق اوکراین، رئیس جمهوری روسیه را به لغو 
برنامه هاي رسانه اي مورد علاقه اش واداشته است

رخوت شب چله

دربی ۹۹
خاص و خاص تر

زبان روشنگری

فرار پوتین از رسانه ها

۴

۵

۹

۶

کوروش احمدی

 امروز سه شنبه بیست ونهم آذر ، مصادف با روز جهانی همبستگی 
اســت. طبق تعریف همبســتگی عبارت اســت از حمایت و توافق 
همــه افراد یک گــروه یا گروه های مختلف برای رســیدن به هدفی 
مشــترک. مکانیســم ایجاد همبســتگی این گونه تبیین می شود که 
نگرش ها، اهداف، اصول و همدلی های مشــترک در بین افراد حس 
روان شــناختی وحدت را ایجاد کرده و به دنبال وحدت، همبستگی 
شــکل می گیرد. از این رو است که همبســتگی موجب اتحاد مردم 
می شود. شکل گیری روز جهانی همبستگی به سال ۲۰۰۵ برمی گردد. 
ادامه در صفحه ۴

روز جهانی همبستگی
یـادداشـت

 آقای رئیســی در روزهای اخیر نظراتی را در حوزه اقتصاد مطرح کردند که 
امید به اصلاحات در این حوزه را باز هم کم رنگ تر کرد. ایشــان در نشســت با 
مدیران قرارگاه خاتم الانبیا ضمن آنکه به درســتی بر اهمیت اقتصاد در ایجاد 
جامعه ای قدرتمند تأکید و «شــکل گیری ایران قوی بدون اقتصاد و زیرساخت 
قوی» را امکان پذیر ندانســتند (رسانه ها، ۹/۲۳) اما ایجاد این قدرت اقتصادی 
را از طریــق دولت و نهادهــای حاکمیتی ممکن عنوان کردنــد: «همه ما در 
دولــت و نهادهــای انقلابی به دنبال ســاختن ایران قوی هســتیم که قدرت 
اقتصادی یکی از ساحت های آن است» (همان). همین نگرش دولت مدارانه 
در سخنرانی آقای رئیســی در جمع فعالان اقتصادی استان خراسان جنوبی 
نیز مشــاهده می شود. ایشان از یك سو از مخالفت خود با «اقتصاد دستوری» 
ســخن گفتند و اینکه «این حرف صحیحی اســت که قیمت گذاری دستوری 
کارآمد نیست» (رسانه ها، ۹/۲۶) و از سوی دیگر عنوان کردند: «برای آنکه هم 
منافع تولیدکننده تأمین شده و متحمل زیان نشود و هم در حق مصرف کننده 
اجحافی صورت نگیرد، ســازمان حمایت می تواند در تعامل با تولیدکنندگان 
جزئیــات هزینه هــای تولید را احصا و به قیمت منصفانه و منطقی برســند» 

(همان).
در واقع ایشان از یك سو «توانمندی اقتصادی» را امری اساسی برای بقای 
کشور و «قیمت دستوری» را امری اشتباه ذکر کردند و از دیگر سو، قدرتمندی 
ایــن اقتصاد را از کانــال «دولت و نهادهای انقلابی» یا «ســازمان حمایت» و 

«تعیین قیمت منصفانه» توسط این نهاد عنوان کردند.  مشکل اساسی اقتصاد 
کشــور دقیقا برآمده از همین ناهمگونی های فکری و راهکارهای نادرســت 
اجرائی است. حداقل حدود دو دهه است که فعالان و کارشناسان اقتصادی 
و صاحبان کســب وکار و تا حدی نهاد قانون گذار (برنامه های توسعه سوم به 
بعد)، بــر اهمیت اصل آزادی و رقابت و جایــگاه بخش خصوصی به عنوان 
موتور پیشرفت و توسعه اقتصادی تأکید کرده اند و اینکه بدون محوریت بخش 
خصوصی، دســتیابی به اقتصاد پویا و باثبات و بدون رانت امکان پذیر نیست. 
مانع عمده در این مســیر نیز محیط نامناسب کسب وکار ناشی از تنظیم قواعد 
و مناســبات نادرست در ارتباط با فعالیت های بخش خصوصی و غلبه نظام 
بنگاهداری دولتی و حاکمیتی و نهادهای انقلابی اســت. مجموعه ای که به 
سبب پشتوانه و نفوذ سیاسی و دسترسی به رانت های اطلاعاتی و فرصت ها 
و امکانات دولتی، اصول شــفافیت و انصاف را به عنوان اصول رقابت آزاد بر 
هم می زنند و نافی شــکل گیری بازار و موجد انحصار و شــبه انحصارند. وجه 
دیگر ســخنان آقای رئیســی نیز که معطوف به تعیین قیمت توسط سازمان 
حمایت به عنوان «خیرخواه» تولیدکنندگان و مصرف کنندگان بود، بسیار جای 
تأمل و تعجب دارد. اینکه از روش هایی که در حدود پنج دهه اجرای آنها در 
قبل و بعد از انقلاب جز تضعیف و بعضا نابودی اقتصاد و بنگاه های تولیدی 
نتیجه ای حاصل نشده، همچنان توقع معجزه و انصاف و منطق داشته باشیم 
جای شــگفتی است! قیمت گذاری دســتوری با هر برچسب و ترفندی، فرایند 
بازگشــت سود به تولیدکننده را مختل و حق مالکیت او را نقض می کند. تورم 
مزمن و ساختاری اقتصاد ایران نه ناشی از عملکرد صاحبان بنگاه ها و کاسبان 
خرد بلکه ثمره بی انضباطی مالی -بودجه ای دولت هاست. دولت هایی که به 
بهانه کمك به اقشــار آســیب پذیر و مبارزه با فقر، مداخله در قیمت گذاری را 

توجیه می کنند. 
ادامه در صفحه ۴
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